- 1 -

关于开展上海市企业安全文化最佳实践案例
研究与征集活动的通知

各镇、街道、经开区安委会及区属企业：

为认真贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，落实新

《安全生产法》，扎实推进安全宣传“五进”工作，普及安全知

识，培育安全文化，落实企业安全生产主体责任。根据市应急

管理宣教中心《关于开展上海市企业安全文化最佳实践案例研

究与征集活动的通知》（沪应急宣教中心〔2022〕15 号）的要求，

拟在本区开展“上海市企业安全文化最佳实践案例研究与征集

活动”。现将具体活动通知如下：

一、工作目标

指导企业加强对安全文化的培育、建设、研究、实践和传

沪松安委办〔2022〕17号

上海市松江区安全生产委员会办公室

- 2 -

播，形成可以复制、推广的企业安全文化建设优秀成果；征集

企业安全文化建设优秀案例，总结提炼并发布 2022 年度本市企

业安全文化最佳实践十大案例和重点行业领域企业安全文化最

佳实践案例，丰富企业安全文化建设的理论与实践成果，推动

企业不断提升安全文化建设的质量和水平。

二、主要形式

针对企业反映突出的安全文化建设方面普遍性或行业性的

重点难点问题，组织安全文化专家深入开展调查研究和座谈研

讨，提出个性化解决方案，形成专题研究成果。积极向上级主

管部门提供有关政策措施建议，报送企业安全文化最佳实践案

例。

三、成果发布

（一）区应急管理局对申报的案例进行初步筛选，择优推

荐至上海市应急管理宣传教育中心。

（二）在上海市应急管理局指导下，由上海市应急管理宣

传教育中心对申报的案例组织相关评审，确定上海市企业安全

文化十大案例和重点行业领域企业安全文化最佳实践案例入选

名单。

（三）入选案例将由上海市应急管理宣传教育中心推荐参

与应急管理部宣传教育中心“第三届企业安全文化最佳实践案

例研究与征集活动”。

（四）上海市应急管理宣传教育中心将对评选出的最佳实

- 3 -

践案例汇编成集，进行推广宣传，提升本市企业安全文化建设

宣传实效。

四、工作要求

（一）请各地区协助广泛发动辖区内相关单位，积极参与

本次征集活动，推荐具有代表性的企业安全文化优秀案例。

（二）各企业要高度重视，积极推进安全宣传“五进”工

作，认真总结本单位的企业安全文化最佳实践案例，用安全文

化引领企业安全发展、提升企业安全生产水平。

（三）有针对性地做好企业安全文化建设的专题研究、引

领支持和典型推荐工作，对于有培育前景的优秀企业，可开展

专题研究，切实提升企业安全文化建设的质量和水平。

（四）做好重点行业领域企业安全文化最佳实践案例培育

工作，结合安全生产专项整治三年行动计划，2022 年拟对建筑、

电力、危险化学品、交通运输、烟草行业的安全文化建设成果

进行重点研究和培育，发布重点行业领域企业安全文化最佳实

践案例。

五、报送要求及方式

（一）报送要求

申报单位要坚持实事求是的原则，形成真实可靠的申报材

料。申报表及申报材料一式三份（电子版和纸质版），报送案例

请对照《上海市企业安全文化最佳实践案例征集办法》中的相

关要求。（附件 1）

- 5 -

（二）报送时间

申报截止时间为 2022 年 9 月 9 日。

附件：1.上海市企业安全文化最佳实践案例征集办法

2.上海市企业安全文化最佳实践案例征集表

上海市松江区安全生产委员会办公室

2022 年 8 月 8 日

（联系人：顾晓玲，联系电话：37736626，邮箱：

songjiangajj@163.com）

（信息公开形式：主动公开）

上海市松江区安全生产委员会办公室 2022 年 8 月 8 日印发

- 5 -

附件 1

上海市企业安全文化最佳实践案例征集办法

—、征集条件

（一）最佳实践案例主要指企业安全文化建设的成果与经

验,内容涵盖：企业安全文化体系的建立、提升、创新及特点总

结；在安全文化建设中突出解决的困难和问题；与企业安全文

化建设配套的制度创新、组织创新、管理创新等。

（二）案例选题具有代表性和典型意义，能够反映我市企

业当前开展安全文化建设的典型做法和主要关注的问题。

（三）案例成果具有科学详实的数据资料支撑。

（四）案例成果经过两年以上的实际应用，在企业安全生

产管理过程中发挥作用，运行有效。

（五）典型案例能够在实践成果的基础上作理论提炼总结，

结构内容较为完整，具有一定的实践价值和理论价值，使案例

在宣传推广中能够产生更大的正面影响和示范作用。

二、征集材料

（一）填写“上海市企业安全文化建设最佳实践案例”征

集表（附后）。

（二）企业简介（1000 字以内）。

（三）企业安全文化体系简介（3000 字以内），包括：企业

安全文化体系的形成、发展、提升、创新做法及特点；在安全

- 6 -

文化建设中解决困难的办法和指导思想；与企业安全文化建设

配套的制度创新、组织创新、管理创新；企业安全文化建设在

安全生产中取得的效果以及基本经验和启示。

（四）企业安全文化成果介绍（5000 字以内）。主创人限 2

人以内，参与创作人限 5人。

（五）企业安全文化建设规划及实施方案等。

（六）企业安全文化出版物（包括安全文化手册、行为规

范手册或礼仪手册、企业安全文化故事等）；相关成果和荣誉的

复印件。

- 7 -

附件 2

上海市企业安全文化最佳实践案例征集表

填表日期：2022 年 月 日

注:（1）如填不下可另附纸，须加盖企业公章。（2）征集表及材料发送邮箱：songjiangajj@163.com

企业全称 企业性质

企业地址 邮编

企业负责人 姓名 职务 手机

主要创造人 姓名 职务 手机

参与创造人 姓名 职务 手机

参与创造人 姓名 职务 手机

安全管理专职员工人数 企业安全建设经费预算

企业总资产（2021） 销售收入（2021）

职工总人数 净利润（万元）

申报类别

十大案例 最佳实践案例（综合）

矿山行业案例 建筑行业案例

电力行业案例 危险化学品行业案例

交通运输行业案例 金属冶炼行业案例

案例名称（全称）

企业申报意见（盖章）

企业法人代表签字

机构推荐意见（盖章）

联系部门 电话 传真 手机

联系人 职务 邮箱

	上海市企业安全文化最佳实践案例征集办法